

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các gian hàng Kỷ niệm 48 năm ngày giải
phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023);
137 năm ngày Quốc Tế Lao động (01/5/1886- 01/5/2023)**

Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 4/4/2023 của UBND thành phố Lào Cai về việc Tổ chức hoạt động Văn hóa, văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023); 137 năm ngày Quốc Tế Lao động (01/5/1886- 01/5/2023). Để triển khai có hiệu quả các gian hàng trưng bày giới thiệu, quảng bá các sản phẩm địa phương, các món ăn ẩm thực đặc sắc. UBND thành phố ban hành kế hoạch cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1. Mục đích: Giới thiệu quảng bá những sản vật của địa phương, thông qua chương trình nhằm tuyên truyền, giới thiệu tiềm năng du lịch, lợi thế của thành phố, qua đó tạo sức hút cho các nhà đầu tư đến kinh doanh, đầu tư và phát triển kinh tế địa phương, góp phần xây dựng thành phố Lào Cai trở thành điểm nhấn trong thương mại, du lịch trọng điểm của tỉnh và của khu vực các tỉnh phía Bắc.

2. Yêu cầu: Trưng bày các gian hàng giới thiệu sản phẩm phải đảm bảo về chất lượng, phong phú, đa dạng các mặt hàng và thể hiện được nét đặc trưng của từng địa phương. Huy động được tối đa sự vào cuộc của Nhân dân và các doanh nghiệp, thu hút được nhân dân đến tham gia các hoạt động.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 28 - 29/4/2023 (Thứ sáu, Thứ bảy)

2. Số lượng và địa điểm trưng bày:

- Số lượng gian hàng:

+ Dự kiến khoảng 25 gian hàng (Hội nông dân 03 gian; Hội phụ nữ 02 gian; Thành Đoàn Lào Cai 02 gian; Phòng Giáo dục và Đào tạo: 02 gian hàng và các gian hàng còn lại sẽ do các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia).

+ Diện tích bình quân $3 \times 4 = 12 \text{ m}^2/01$ gian (mặt tiền 4m; chiều sâu 3 m).

- **Vị trí trưng bày các gian hàng:** Trên vỉa hè phía bờ sông trực đường An Dương Vương, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai (từ vị trí cây Gạo gần sân khấu cũ đến phố Mai Hắc Đế).

3. Hình thức tổ chức: Tổ chức các gian hàng trưng bày, giới thiệu, quảng bá và tiêu thụ các sản phẩm nông sản, nông nghiệp đặc trưng của UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố và các huyện, thị xã trong tỉnh cùng tham gia giới thiệu, trưng bày.

4. Các điều kiện của gian hàng

- Ban tổ chức lắp đặt toàn bộ gian hàng, hệ thống điện chiếu sáng, Ổ cắm điện, 02 bàn và 4 ghế, sau đó bàn giao cho các tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm quản lý, kết thúc bàn giao lại cho Ban tổ chức.

- Ban tổ chức sẽ bàn giao gian hàng trước 15h00' ngày 27/4/2023 cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp.

- Các gian hàng không sử dụng âm thanh quá lớn, làm ảnh hưởng đến các gian hàng khác.

5. Phương án sắp xếp vị trí

Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 4/4/2023 của UBND thành phố Lào Cai về việc Tổ chức hoạt động Văn hóa, văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023); 137 năm ngày Quốc Tế Lao động (01/5/1886- 01/5/2023).

- Nguyên tắc sắp xếp bố trí vị trí: Mỗi vị trí trưng bày có diện tích từ 12m² chỉ sử dụng phần vỉa hè (phía bờ sông để sắp xếp, bố trí vị trí kinh doanh, không bố trí tại vỉa hè tiếp giáp với các hộ dân).

- Cấp điện các gian hàng: Kiểm tra bố trí hệ thống điện chiếu sáng; Lắp đặt đường điện theo vị trí sắp xếp kinh doanh để cung cấp cho các hộ kinh doanh chiếu sáng, bảo vệ ban đêm.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường: Có hình thức thu gom rác thải hàng ngày, vị trí bố trí thùng rác trên khu vực tổ chức trưng bày gian hàng.

* Ngoài các gian hàng trưng bày, quảng bá các sản phẩm: Ban tổ chức mời và bố trí các gian hàng đã và đang thực hiện kinh doanh tại tuyến phố đi bộ ban đêm, nối tiếp với các gian hàng trưng bày, quảng bá các sản phẩm của các tổ chức, cá nhân theo Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 4/4/2023 của thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Thuê dựng gian hàng cho hoạt động giới thiệu, trưng bày sản phẩm. Sắp xếp, bàn giao gian hàng cho các đơn vị, doanh nghiệp, HTX ...

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan mời các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, HTX trong tỉnh tham gia giới thiệu, trưng bày các sản phẩm đặc sắc của địa phương; thẩm định chất lượng hàng hoá, sản phẩm giới thiệu đảm bảo đủ số lượng gian hàng.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao, gửi Trung tâm Văn hoá Thể thao Truyền thông thành phố tổng hợp, trình UBND thành phố (qua phòng Tài chính - Kế hoạch).

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo và kiến nghị hình thức xử lý đối với các đơn vị không thực hiện đúng kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Phòng Quản lý đô thị

- Chỉ đạo Đội kiểm tra trật tự đô thị phối hợp UBND phường Cốc Lếu, Kim Tân tăng cường kiểm tra, thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự đô thị.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát và lắp đặt bổ sung hệ thống điện chiếu sáng; nước xả nhà vệ sinh công cộng, biển chỉ dẫn xuống nhà vệ sinh công cộng khu vực đường bờ sông (Đường Đinh Lễ); bố trí các thùng rác lưu động, thực hiện thu gom rác kịp thời, khăn trương tại khu vực tổ chức hoạt động trưng bày các sản phẩm, hàng hoá.

3. Phòng Văn hoá , Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố: Thực hiện việc tuyên truyền, giới thiệu về hoạt động theo Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 4/4/2023 của thành phố để các tổ chức, cá nhân được biết, tham gia. Kiểm soát các hoạt động quảng cáo của các tổ chức, cá nhân tham gia.

4. UBND phường Kim Tân, Cốc Lếu: Chỉ đạo, phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

5. Các cơ quan: Hội nông Dân thành phố; Hội phụ nữ thành phố; Thành Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo: Thực hiện theo Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 4/4/2023 của thành phố; Chủ động liên hệ với Phòng Kinh tế để tiếp nhận các gian hàng vào chiều ngày 27/4/2023 qua đồng chí: Hoàng Đức Hoàn - Điện thoại: 0984.022.287

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, tổng hợp dự toán của các đơn vị, trình UBND thành phố phê duyệt theo quy định.

7. UBND các xã, phường: Tuyên truyền về việc tổ chức hoạt động trưng bày, giới thiệu hàng hóa, sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp của địa phương tại hoạt động Văn hóa, văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023); 137 năm ngày Quốc Tế Lao động (01/5/1886- 01/5/2023).

Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Thành uỷ, HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng chuyên môn;
- Các cơ quan đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Công thông tin điện tử tp;
- Lưu: VT, KT (Hoàn)/.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Vũ Quốc